
DN Svendborg Nyhedsbrev

Kom med DN på tur i naturen
Danmarks Naturfredningsforening inviterer i maj og juni på fugletur, insekttur og blomstertur samt på
besøg hos klokkefrøerne på Klintholm. Læs om turene i dette nr. af nyhedsbrevet, som også indeholder
et forslag om affaldsindsamling langs motorvejen forud for landsstævnet.
Du kan bl.a. også læse nyt om vores ønske om fredning af Vejstrup Ådal samt om ulovlig gravning på
den fredede strandeng Monnet på Tåsinge.

 



Fugletur ved Tåsinge Vejle
19. maj kl. 19-21
 
Danmarks Naturfredningsforening Svendborg inviterer på guidet fugletur ved Tåsinge Vejle på torsdag
den 19. maj kl. 19-21.
- Kom med og se engens og søens fugle med unger, siger Flemming Hansen, der er turleder sammen
med DN Svendborgs formand, René Lund Chetronoch. - Viben har unger, ænderne har ællinger, og
gæslingerne er allerede store. Vi vil sikkert se rørhøg og høre skægmejse, og orkideen majgøgeurt står i
fuldt flor sammen med trevlekrone og engkabbeleje.
Flemming Hansen tilføjer: - Tag gerne kikkert med. Vi medbringer ekstra kikkerter og et par teleskoper, så
vi kan få gode fuglekig.
 
Mødested er parkeringspladsen øst for Vejlen og tæt på Vejlen nr. 4.
Alle er velkomne, og turen er - som DN Svendborgs øvrige ture - gratis.
Kontaktperson er Flemming Hansen, tlf. 4224 0070. 

 



Insekt-bioblitz i Rødme Svinehaver 
24. maj kl. 17-19
Under overskriften ”Kom og vær med til at lære insekterne i Rødme Svinehaver lidt bedre at kende”
inviterer DN Svendborg til en såkaldt insekt-bioblitz i Svinehaverne tirsdag den 24. maj fra kl. 17 til kl. 19.
 
- En insekt-bioblitz er en fælles jagt efter insekter i et afgrænset område og i et afgrænset tidsrum – og
den er spændende at være med i for både voksne og børn, siger turleder, DN Svendborg-formand René
Lund Chetronoch. – Jeg er ikke insekt-ekspert, men sammen bliver vi klogere. For om det handler om
møgfluer (gødningsfluer) eller sommerfuglen blåfugl, så er insekterne en vigtig del af øko-systemerne.
I fællesskab benytter vi iNaturalist-appen til at hjælpe med at bestemme de insekter, vi finder. Appen er et
godt hjælperedskab til at identificere både planter og dyr, og har du en smartphone, så tag den med – og
download appen på forhånd. Har du ikke en smartphone, så hjælper vi hinanden med at bestemme
fundene.
 
Mødested er P-pladsen lige efter Tørvelong 14 – og alle er velkomne.
Har du spørgsmål, så kontakt René Lund Chetronoch på mail rlc.dn.svendborg@gmal.com eller mobil
2711 0544.
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Kom og hør klokkefrøerne på Klintholm
8. juni kl. 18
Onsdag den 8. juni fra kl. 18 er der åbent hus på Klintholm, Klintholmvej 50, nordøst for Hesselager.
DN Svendborg deltager, og du finder os ved klokkefrø-søerne, hvor vi vil fortælle om frøerne og
præsentere dig for deres klokkesang eller rettere klokkekvæk. Det er hannerne, der kvækker for at lokke
hunnerne til, så de kan parre sig.
 
Klintholm er et Natura 2000-område, det vil sige et EU-beskyttet naturområde, som skal bevare og
beskytte naturtyper og vilde dyre- og plantearter, som er sjældne, truede eller karakteristiske for EU-
landene. Ud over klokkefrøerne yngler også stor vandsalamander, spidssnudet frø og strandtudse i
søerne ved Klintholm, og her findes naturtypen kalk-overdrev med sjældne vilde planter.
 
Klintholm er et af de få steder i verden, hvor man tydeligt kan se overgangen fra én klimaperiode til en
anden for over 60 mio år siden, og derfor har UNESCO udpeget Klintholm som ”Geo-site” – et
internationalt værdifuldt område.
Fra Klintholms kalkrige undergrund blev der fra 1935 til 1973 gravet kalk fra 13 grave, og overgangen
mellem de to klimaperioder kan ses i den nordligste af de gamle kalkgrave.
 

 



De vilde blomsters dag i Rødme Svinehaver
19. juni kl. 14-16
De vilde blomsters dag markeres over hele Norden den tredje søndag i juni. I Danmark er det Dansk
Botanisk Forening, der står som arrangør af en række ture over hele landet, ledet af kyndige botanikere
og åbne for alle interesserede.
I Svendborg Kommune er DN Svendborg medarrangør, og turen i år går til Rødme Svinehaver nordvest
for Svendborg.
 
- Stedet med det spøjse navn er et kuperet, højtliggende areal ved Egebjerg Bakker, som ejes af
Naturstyrelsen. Området har henligget som overdrev for græssende kreaturer i årtusinder og har aldrig
været opdyrket, hvilket er en sjældenhed ikke mindst på Fyn, der som bekendt kaldes Danmarks have,
fortæller turens leder Ian Heilmann, som er bestyrelsesmedlem i både DN Svendborg og Dansk Botanisk
Forenings Fynskreds.
Området rummer en meget rig flora af blomsterplanter og græsarter, som er sjældne eller fraværende de
fleste andre steder. Der er flere arter orkidéer, starer og Danmarks eneste forekomst uden for Jylland af
den smukke gule kurvblomst guldblomme.
 
Turen varer fra kl. 14 til 16, og alle er velkomne.
Medbring gerne kikkert og lup.
Mødested er P-pladsen lige efter Tørvelong 14.
Har du spørgsmål, så kontakt Ian Heilmann på mailadressen ianutke@post.tele.dk eller mobil 2589 1732.
 

Forslag om affaldsindsamling langs motorvejen før
landsstævnet
DN Svendborg foreslår nu kommunen, at der forud for DGIs landsstævne i Svendborg 30. juni – 3. juli
bliver samlet affald langs den del af motorvejen, der ligger i kommunen – altså frem til Kværndrup.
- Det er tydeligt, at der ligger meget affald langs motorvejen. Det betyder noget rent æstetisk, men det
indebærer også en betydelig plastikforurening af naturen. For nylig er græsrabatterne blevet slået, og det
affald, der er kommet en tur gennem plæneklipperen, er blevet findelt og derfor både mere forurenende
og vanskeligere at samle op, siger Bo Egelund fra DN Svendborgs bestyrelse om baggrunden for
forslaget.
 
DN Svendborg foreslår, at affaldsindsamlingen sker en søndag med start kl. 9, og at den udføres af
frivillige gymnastikforeninger og de lokale grønne organisationer som Dansk Ornitologisk Forening,
NOAH og Danmarks Naturfredningsforening - i samarbejde med Vejdirektorat, politi og kommune samt et
frivilligt busselskab.
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- Vi har jo ikke særlig indsigt på området, men med det forbehold vil vi foreslå, at der samles affald i to
tempi: Først spærres højre kørefelt, og der samles i nødsporet og rabatten. Dernæst spærres venstre
kørefelt, og der samles til venstre, siger Bo Egelund.
- De frivillige affaldsindsamlere bliver kørt i busser, der sætter to indsamlere af pr. kilometer. Indsamlerne
starter samtidig i Svendborg og Kværndrup, og da der er ca. 15 km motorvej, kræver det 60 indsamlere.
Vi forventer, at bussen kan tage indsamlerne op igen efter 30-45 minutter, hvorefter samme hold – eller
nye hold – bliver kørt ud til indsamling i venstre side. Alt i alt forventer vi, at indsamlingen kan finde sted
på under 3 timer. Før og efter indsamlingen vil der være et tidsforbrug til afspærring. Der vil desuden
være et tidsforbrug til flytning af afspærring fra højre til venstre kørefelt.
Bo Egelund tilføjer, at DN Svendborg foreslår en evaluering af affaldsindsamlingen med deltagelse af
repræsentanter fra alle parter, således at de indhøstede erfaringer på den mindst trafikerede del af
motorvejen muligvis kan udnyttes i Faaborg-Midtfyn og Odense kommuner.
 

Ulovlig gravning på Monnet
På den fredede strandeng Monnet på Tåsinge er der foretaget et voldsomt indgreb i form af en dyb
opgravning og kraftig udvidelse af en af strandengens loer. (Loer er naturlige vandløbsrender, hvori
tidevandet strømmer ind ved højvande og tilbage ved lavvande.) Desuden er der gravet en rende helt ud
i øhavet.
- Det ser ud til, at en lodsejer fejlagtigt mener, at Monnet kan bruges som afvandingskanal, for
gravningen er både en overtrædelse af fredningsbestemmelserne og af naturbeskyttelsesloven, siger DN
Svendborg-formand René Lund Chetronoch.
– Svendborg Kommune er opmærksom på sagen, og vi håber, at naturen vinder, så lodsejeren bliver
pålagt at genetablere det opgravede. Det kan dog tidligst ske efter 1. juli, da Monnet er lukket her i
fuglenes yngletid.
 

 

 



PFOS i klokkefrø-søer ved Klintholm
I de to største klokkefrø-søer ved Klintholm nordøst for Hesselager er der fundet PFOS, som er mistænkt
for at være kræftfremkaldende og hormonforstyrrende.

Søerne ligger i et naturområde, der er udpeget som Natura 2000-område med artsrige overdrev og med
den sjældne klokkefrø. Området afgræsses af kreaturer, som har drukket af vandet i søerne, og i de
seneste tre år er der solgt kød fra 7 køer herfra.
Fundet af PFOS blev gjort, da det fælleskommunale affaldsdeponi Klintholm I/S i forbindelse med
rutinemæssige undersøgelser fik vandprøver fra søerne analyseret for PFOS. Prøverne viste, at
koncentrationen er over det tilladte for overfladevand.Ifølge direktør for Klintholm I/S, Martin Johansen,
stammer PFOS’en fra år tilbage, da man ikke var klar over, at metoden, man deponerede affald på, ikke
var god nok.Svendborg Kommune, Klintholm I/S og ejeren af dyrene samarbejder nu om at udrede
situationen i samråd med Fødevarestyrelsen, og der vil blive udtaget blodprøver fra dyrene for at se, om
de har optaget PFOS. Indtil der foreligger et resultat, vil der ikke blive slagtet flere dyr.
 
- For både overdrev og klokkefrøer er det vigtigt, at området afgræsses, så vi håber meget på, at vi
sammen kan finde en løsning, så arealet også kan afgræsses i fremtiden i respekt for både
fødevaresikkerhed og dyrevelfærd, siger Birgitte Kring Frederiksen, afdelingsleder for Natur og Miljø i
Svendborg Kommune i en pressemeddelelse fra kommunen.
 
Formand for Danmarks Naturfredningsforening Svendborg, René Lund Chetronoch, har samme håb, og
han tilføjer: - Denne situation viser, hvor nødvendigt det er, at de rutinemæssige undersøgelser
analyseres bredt, og vi må håbe, at der ikke dukker flere problemer op fra fortidens lemfældige
deponering af affald i området.
 

 



Nyt om fredning af Vejstrup Ådal
 
Svendborg Kommunalbestyrelse besluttede 26. april at meddele Danmarks Naturfredningsforening, at
kommunen ikke ønsker at være medrejser af fredning af Vejstrup Ådal. 
- Det er vi selvfølgelig rigtig ærgerlige over, og vi synes, det er uforståeligt, at politikerne ikke ønsker at
være med til at beskytte den bedste natur, vi har i kommunen. Men vi fortsætter ufortrødent arbejdet med
at få ådalen fredet, så den fantastiske naturperle bliver sikret for fremtiden, siger formand for Danmarks
Naturfredningsforening Svendborg, René Lund Chetronoch.
Han forventer, at DN i slutningen af 2022 kan sende et færdigt fredningsforslag til Fredningsnævnet for
Fyn, som sammen med Miljø- og Fødevareklagenævnet afgør fredningssagen.
 
Et enestående naturområde
- Vejstrup Ådal er et enestående naturområde med sjældne planter og dyr og stor landskabelig skønhed,
siger René Lund Chetronoch om baggrunden for ønsket om fredning og fortsætter: - Åen løber med et ret
stort fald som en brusende elv uden opstemninger, udretning eller tekniske anlæg, og området har i høj
grad fået lov at ligge uberørt hen. Men de seneste år er der givet dispensation fra å-beskyttelseslinjen til
plantning af en stor frugtplantage samt områder med nåletræer – og der er ingen beskyttelse mod
fældning af træer og bevoksninger i dalstrøget. Hidtil har lodsejerne passet rigtig godt på naturen i
ådalen, men vi ved ikke, hvad der sker i fremtiden, og derfor mener vi, at ådalen nu bør fredes for at
sikre, at den bliver bevaret for de kommende generationer.
Fredningsforslaget omfatter ådalens forløb fra landevejen sydvest for Vejstrup, langs åens bugtede løb
og ud til udløbet i bæltet mellem Fyn og Langeland - et område på ca. 75 ha, som ejes af 12-14
lodsejere.
 



Sagens forløb i kommunen
En enig kommunalbestyrelse bakkede på sit møde i december 2021 op om fredningen, hvis lodsejerne
også var positive.
 
2. december 2021 - dialogmøde med lodsejerne. DN Svendborg fremlagde sine tanker om en fredning,
og administrationen orienterede om processen i en fredningssag. Lodsejerne fortalte om deres syn på
ådalen og en eventuel fredning. Det gennemgående var en stor glæde og veneration for deres
naturområde og bekymring for, hvordan en fredning vil påvirke deres råderet, økonomi og engagement.
 
Bl.a. blev der udtrykt bekymring for, om ansøgninger om skovbegravelsesplads i ådalen, opførelse af
madpakkehus og renovering af spejderhytten ville blive berørt. Meldingen fra den nuværende formand for
kommunens Teknik- og Miljøudvalg Jesper Kiel var, at de tilladelser, myndighederne har givet til de
nævnte ansøgninger kan udnyttes, også selvom ådalen bliver fredet.
 
I januar 2022 besøgte administrationen de enkelte lodsejere for at se arealerne og høre de enkelte
lodsejeres holdning til en fredning.
 
14. marts 2022 - fælles vandring i ådalen med Teknik- og Miljøudvalget, lodsejere og DN. De fremmødte
10 lodsejere (fra 8 ejendomme) berettede undervejs om deres arealer og synspunkter på en fredning.

 
28. marts 2022 - høring: Tilbagemelding fra 8 ud af 14 lodsejere. 6 af de 8 forholdt sig til, om kommunen
skal være medrejser af fredningssagen, og de var imod. Sammen med høringssvar fremsendte en af
lodsejerne et brev underskrevet af 10 lodsejere, som var imod fredning. Samtidig blev det tilkendegivet,
at lodsejerne gerne vil i dialog med kommunen om, hvordan de kan forbedre naturen i ådalen.
 
7. april 2022 - Et flertal i Teknik- og Miljøudvalget vedtog at anbefale Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen at meddele DN, at Svendborg ikke ønsker at være medrejser af fredningssagen.
 
19. april 2022 - Et flertal i Økonomiudvalget vedtog samme indstilling.
 
26. april 2022 - Kommunalbestyrelsen besluttede, at Svendborg ikke ønsker at være medrejser af
fredningssagen. Enhedslisten og De Radikale var imod denne beslutning.

Ture i eftersommeren
I august har DN Svendborg indtil videre planlagt to ture – nemlig sensommertur på Monnet den 9. august
kl. 17-20 og fugle- og flagermustur i Tåsinge Vejle den 25. august kl. 19.30-21.30.
I september holder vi Naturens dag på Svendborg Naturskole den 11. september – og sidst i september
eller i begyndelsen af oktober bliver der svampetur.
Du kan se vores ture og arrangementer på vores hjemmeside svendborg.dn.dk
 

Webshop

 

 

 

https://nyhedsbrev.dn.dk/t/t-l-xuriyty-l-c/?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP
https://www.dn.dk/butik?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP
https://www.dn.dk/butik?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP


Støt DN

Tag på tur

Læs bladet

Danmarks Naturfredningsforening

Masnedøgade 20

København Ø, Danmark

Afmeld eller opdater dine præferencer

https://www.dn.dk/stot-os/bliv-medlem/?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP
https://www.dn.dk/stot-os/bliv-medlem/?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP
https://www.dn.dk/arrangementer/?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP
https://www.dn.dk/arrangementer/?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP
https://www.dn.dk/om-os/publikationer/natur-miljo/?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP
https://www.dn.dk/om-os/publikationer/natur-miljo/?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP
https://www.facebook.com/DanmarksNaturfredningsforening?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP
https://www.facebook.com/DanmarksNaturfredningsforening?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP
https://www.instagram.com/danmarksnatur/?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP
https://www.instagram.com/danmarksnatur/?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP
https://twitter.com/DanmarksNatur?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP
https://twitter.com/DanmarksNatur?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP
https://www.linkedin.com/company/danmarks-naturfredningsforening/?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP
https://www.linkedin.com/company/danmarks-naturfredningsforening/?utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP
https://have.dn.dk/hs/preferences-center/en/page?data=W2nXS-N30h-M7W3h_lyt4tBs01W4fqc7N2q_NFXW3Zw-hl3GFL2FW2CYj7y3hZL-PW1NwBNk1_tFxQW4rw1tX38D5dzW2nH9zb400x9HW3Kd2mb2HX5CvW47xh502-v9cgW3gyzD847hNw_W2WLz1r4fzBKmW41DWrq3CdLTmW2zWNW63SZ8SFW2TwFJl3LTMC1W43Bbfx4pslRpW2-czMl2WQDZ6W2r117K2sLTzDW41qgKW32FsdFW30rV3V3Y3krVW3LFHSB2zFKkkW34gkPJ3XwP-SW3XJqKF21kwy_W4fKrtY4r7677W3M7L8J2q_s94W3_LYfh3NMKh3W4kLf5w34gp1TW214DLN3T1lntW2sRV6X3_VQC2W2Ft7RQ2pb153W3g5VcT1XvV0LW235-T91VxG36W3QxSmX3NRwVQW2C_9Kg45NlpNW43JthY2r2n1cW1V0QgY3DLSDlW2FXKwT4fcqcnW21jbx_30HmR90&utm_source=hs_email&utm_medium=email&_hsenc=p2ANqtz-8DSc56LKrHbYtcJJec9rQLQA4E09URYEDsUQHHxKp1jCGtl2fdfK6cAsp4ql-NITGdR-eP

